
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江新程再生资源有限公司生产及辅助

非生产用房建设项目

建设单位（盖章）：浙江新程再生资源有限公司

编制日期：2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

I

目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................ - 19 -
[...]
等工序产生的有机废气收集后经活性炭吸附处理后通过不低于 15m排气筒排放，

集气效率不低于 80%，活性炭吸附处理效率不低于 90%。根据源强计算，各污染物

经有效收集处理后排放量较小，正常工况下可做到达标排放。项目建成后，大气环

境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。

2、废水

（1）污染物排放源

本项目废水源强核算过程如下所示。

1）生活污水

本项目预计员工人数 35人，厂区内设食堂，人均生活用水量以 120L/d计，年

生产时间为 300天，则年用水量为 1260t/a，产污系数按 0.8计，则生活污水产生量

为 1008t/a。根据以往的生活污水调查资料，生活污水中主要污染物浓度 COD 为

500mg/L、NH3-N为 35mg/L。

项目食堂污水经隔油池预处理后与其他生活污水经化粪池预处理后纳管乐清

市虹桥片污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排放。

2）生产废水

①地面清洗废水

结合实际生产情况，项目拆解车间需定期清洗，本项目每 5天对地面冲洗 1次

（全年共 60次），参考《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）中停车场地面

冲洗水用量 2~3L/m2·次，项目车间地面冲洗废水用量取 3L/m2·次，项目拆解区



- 65 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

面积约为 1800m2，则项目拆解车间地面冲洗用水量为 5.4m3/次，324m3/a。产污系

数为 0.80，则项目地面冲洗废水产生量为 259.2m3/a。类比《福建省安溪县億容报

废汽车回收有限公司年拆解 800辆报废汽车项目环境影响报告书》、《广东赢家汽

车拆解有限公司废旧机动车拆解及资源化综合利用项目（一期工程）环保验收监测

报告》（粤环境监测 KB字（2013）第 08号），地面冲洗废水主要污染物为 COD、

SS以及石油类物质，污染物产生浓度 COD 250mg/L、石油类 110mg/L、SS 500mg/L。

②初期雨水

本项目厂区用地地面除绿化用地外，其余全部为硬化地面，贮存及运输过程中，

可能有各种污染物滴漏、散落在露天场地上。初期雨水量可以根据当地暴雨强度公

式以及操作区裸露面积计算。初期雨水量按下式计算：

FqQ 

式中Q：雨水设计流量，L/s； ：径流系数，取 0.7；F ：汇流面积（公顷），

项目汇流面积约为 3000m2； q ：暴雨量，L/s·ha，

参考温州市区暴雨强度公式如下：

0.422

4.545 3.231lg
( 3.528)

Pi
t






i为暴雨强度（mm/min）；

p为设计降雨重现期（a）；

t为降雨历时（min）。

取 p=2，t=10分钟，本项目占地面积 11382.84m2，建筑占地面积加绿化占地面

积为 7398.38m2，则裸露面积约 4000m2，利用上述公式及操作区裸露面积可求得项

目 10分钟初期雨水量约 52.8m3/次。年暴雨次数取 20，初期雨水量约为 1056m3/a。

根据计算下暴雨时，应在厂区设置至少 1条截污沟，将地面初期雨水汇集入沉

淀池，经过隔油池+絮凝沉淀处理后纳管排放。初期雨水污染雨水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、石油类，水质与地面冲洗废水水质接近。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—2019），

中附录 A废弃资源加工工业排污单位污染防治可行技术参考表，本项目生产废水

拟采用隔油池+絮凝沉淀组合技术处理，处理后废水执行《污水综合排放标准》



- 66 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

(GB8978-1996)三级标准纳管至乐清市虹桥片污水处理厂。

3）汇总

本项目废水排放源强汇总表见表 4-10，工序产生废水污染源源强核算结果及参

数一览表见 4-11，综合污水处理厂污废水源强核算结果及相关参数表见表 4-12。

表 4-10 废水排放源强 汇总表

项目 污染物
产生量 纳管量 排入环境量

浓度 mg/L t/a 浓度 mg/L t/a 浓度 mg/L t/a

生活

污水

废水量 — 1008 — 1008 — 1008

COD 500 0.504 500 0.504 50 0.05

氨氮 35 0.035 35 0.035 5 0.005

总氮 — — 70 0.071 15 0.015

冲洗

废水、

初期

雨水

废水量 — 1315.2 — 1315.2 — 1315.2

COD 250 0.329 500 0.658 50 0.066

氨氮 — — 35 0.046 5 0.007

总氮 — — 70 0.092 15 0.02

SS 500 0.658 400 0.526 10 0.013

石油类 110 0.145 30 0.039 1 0.001

合计

废水量 — 2323.2 — 2323.2 — 2323.2

COD — 0.833 500 1.162 50 0.116

NH3-N — 0.035 35 0.081 5 0.012

总氮 — — 70 0.163 15 0.035

SS — 0.658 400 0.526 10 0.013

石油类 — 0.145 30 0.039 1 0.001



- 67 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 工序产生废水污染源源强核算结果及参数一览表

工

序

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间(h)核算

方法

产生废水

量(t/h)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/h) 工艺

效率
(%)

核算

方法
排放废水量

(t/h)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/h)

生

产

冲洗

废

水、

初期

雨水

COD

类比

法
0.548

250 1.37E-04

隔油

池+絮

凝沉

淀组

-

类比

法
0.548

500 2.74E-04

2400
氨氮 — — - 35 1.92E-05

TN — — - 70 3.83E-05

SS 500 2.74E-04 20 400 2.19E-04

石油类 110 6.04E-05 73 30 1.63E-05

员工生活

COD
产污

系数
0.42

500 2.10E-04
隔油

池+化

粪池

-
类比

法
0.42

500 2.10E-04

2400氨氮 35 1.46E-05 0 35 1.46E-05

TN - - - 70 2.96E-05

表 4-12 污水处理厂污废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放时间

（h）产生废水量

（t/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/h） 工艺
综合效率

/%
排放废水量

（t/h）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t

/h）
乐清市

虹桥片

片污水

处理厂

COD

0.968

500 4.84E-04 格栅调节+生态组合塘+
纤维转盘滤池+紫外线

消毒的工艺路线

90

0.968

50 4.83E-05

2400氨氮 35 3.38E-05 85.7 5 5.0E-06

TN 70 6.79E-05 78.6 15 1.46E-05



- 68 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水类别、污染物种类及污染防治设施

①废水水质特点

本项目废水主要来地面冲洗和初期雨水，废水中以油污和难以降解的颗粒物为

主，废水产生的水量小、且为间歇排放。

②拟采取的处理工艺

根据上述水质特点，拟采取“隔油池+絮凝沉淀”处理的工艺对冲洗废水进行处

理。

该工艺的特点：隔油池+絮凝沉淀的处理工艺对于处理成分复杂，难以生物降

解的废水具有良好的效果。去除率高、设备简单、占地面积小、操作方便、不产生

二次污染是其主要的优点。该处理工艺比较适合于废水生产量小、水质简单的企业。

根据污业主单位提供的方案显示，项目污水处理设备的设计处理能力为 5t/d，

而项目生产废水（地面冲洗+初期雨水）产生量约为 4.4t/d，则从处理能力上分析，

项目污水处理设备能够满足企业对生产废水处理的要求。

③处理可行性分析

根据参照的水质数据显示，生产废水（地面冲洗+初期雨水）中的 COD达标，

但是 SS和石油类超标，所以需要对生产废水进行处理，环评要求对生产废水采取

“隔油池+絮凝沉淀”处理达标后再排放，本项目采取的隔油池+絮凝沉淀法在废水处

理中有广泛的应用，为提高混凝的去除率，需选择性能优良的混凝剂，项目主要选

择 PAC、PAM。该处理方法适合本项目废水水量小、难生物氧化、间歇排放的特

点。

经过污水处理设备处理后水质可达到纳管标准，见下表。

表 4-13 企业废水处理设施处理效率情况一览表

项目 SS 石油类

生产废水产生浓度（mg/L） 500 110

隔油池处理效率（%） 15 70

絮凝沉淀处理效率（%） 50 20

处理设施出口浓度（mg/L） 212.5 26.4

排放标准（mg/L） 400 30



- 69 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

是否达标 达标 达标

因此本项目生产废水定期采用“隔油池+絮凝沉淀”处理后纳管排放的措施可

行。

（3）废水污染物排放信息

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—2019），

废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表如下表所示。

表 4-14 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表如下表

序

号

废 水

类别

污染物

种类

排 放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1 生 活

污水

pH值、

CODCr、

氨氮、

总 总

磷 、

BOD5、
SS

预 处

理后，

纳 入

市 政

排 污

管网，

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

/
隔油池

+化粪

池

/ / / /

2

冲 洗

废水、

初 期

雨水

pH值、

CODCr、

氨氮、

总氮、

BOD5、

石 油

类、SS

厂 内

综 合

处 理

设施

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

TW001

一 体

化 污

水 处

理 设

备

隔油

池+絮

凝沉

淀组

DW00
1 是

一般排

放口

注：根据 HJ1034要求，生活污水不纳入厂内综合污水处理设施，经预处理后直排市政管

网的，无需设置排放口编号。

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水间接

排放口基本情况见表 4-15，废水污染物排放执行标准见表 4-16。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废 水

排 放

量（万

t/a）

排 放

去向

排 放 规

律

间 歇

排 放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污 染

物 种

类

国 家 或

地 方 污

染 物 排

放 标 准

浓 度 限

值

（mg/L）



- 70 -

浙江新程再生资源有限公司生产及辅助非生产用房建设项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1

生

活

污

水

排

放

口

121°6′49.01
4″

28°12′12.2
18″

0.100
8

进 入

乐 清

市 虹

桥 片

污 水

处 理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，但有

周 期 性

规律

上 午
8:00~
夜 间
17:00

乐清市

虹桥片

污水处

理厂

CODC

r
50

NH3-
N 5

TN 15

2
D
W0
01

121°6′49.42
3″

28°12′13.2
38″

0.131
52

进 入

乐 清

市 虹

桥 片

污 水

处 理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，但有

周 期 性

规律

上 午
8:00~
夜 间
17:00

CODC

r
50

NH3-
N 5

TN 15

石油

类
1

SS 10

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方排放标准

名称 限值/(mg/L)

1

生活污

水排放

口、
DW001

COD

《污水综合排放标准》 （GB8978-1996） 中三

级排放标准

500

SS 400

BOD5 300

石油类 30

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值

35

总磷 8

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)中的 B级标准
70

表 4-17 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 全 厂 年 排 放 量

（t/a）

1 生活污水排放口